הכנסת

מרכז המחקר והמידע

המחלקה לפיקוח תקציבי

**הרחבת הזכאות לקבלת גמלה מתוקף חוק נכי רדיפות
הנאצים, התשי"ז–1957
– אומדן עלות –**

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

המחלקה לפיקוח תקציבי

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

[www.knesset.gov.il/mmm](http://www.knesset.gov.il/mmm)

**כתיבה: אליעזר שוורץ**

אישור: עמי צדיק, מנהל המחלקה לפיקוח תקציבי

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

א' בטבת תשס"ח

10 בדצמבר 2007

מסמך זה מוגש לחה"כ דוד טל, ובו אומדן העלות של יישום הצעת חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב לשנת 2001) (תיקון, ביטול והתליה של חקיקה שמקורה בהצעות חוק פרטיות) (תיקון – הגדרת נכה – בעל נתינות או פליט), התשס"ז–2007.

## **יודגש כי מסמך זה אינו מתיימר להיות מחקר היסטורי, ויש להתייחס לנתונים ולהנחות המוצגים בו בהתאם.**

### **1. רקע**

בעקבות הסכם השילומים שנחתם בין מדינת ישראל לממשלת גרמניה בשנת 1952, נחקק בשנת 1957 חוק נכי רדיפות הנאצים, התשי"ז–1957. חוק זה מגדיר את תנאי הזכאות לקצבה חודשית של ניצול השואה שאלמלא הסכם השילומים היה זכאי להגיש תביעה לפיצויים מממשלת גרמניה.<sup>1</sup> בין היתר, החוק קובע כי נכה (כהגדרתו בחוק) הזכאי לתגמולים הוא מי שעלה לארץ לפני 1 באוקטובר 1953 ושדרגת נכותו אינה נמוכה מ-25%.

### **2. ניתוח העלות של יישום הצעת החוק**

לצורך חישוב העלות של יישום הצעת החוק שבנדון, יש לאמוד את היקף האוכלוסייה שתהיה זכאית לתגמול כלשהו אם הצעת החוק תתקבל, ואת סך התגמולים שישולמו לאוכלוסייה זו.

<sup>1</sup> בחוק נכי רדיפות הנאצים, התשי"ז–1957 מוגדר נכה כך: "אדם שלקה בנכות מחמת מחלה, החמרת מחלה או חבלה, ואשר אילולא הנאמר בהסכם בין מדינת ישראל לבין הרפובליקה הפדרלית של גרמניה מיום כ' באלול תשי"ב (10 בספטמבר 1952) ובמכתב מס' 1א' שבו, היה זכאי בגלל נכותו לתגמול, קצבה או פיצוי אחר מאת הרפובליקה הפדרלית של גרמניה".

<sup>2</sup> הנוסח בהצעת החוק הוא: "...לא תימנע ההכרה באדם כנכה לפי החוק האמור רק עקב כך שלא היה חסר נתינות או פליט כאמור בסעיף 160 לחוק הפיצויים הגרמני, ובלבד שלא קיבל ואינו מקבל בשל נכותו תגמול, קצבה או פיצוי אחר מאת הרפובליקה הפדרלית של גרמניה ולא קיבל ואינו מקבל תשלום לפי ההסכם שנחתם ביום י"ב בתשרי התשנ"ג (9 באוקטובר 1992).... או תשלום ממדינת חוץ בקשר לנכותו או בקשר להיותו או להיות בן משפחתו, נרדף".

מטרתה המקורית של הצעת החוק שבנדון היתה לפתור בעיקר את בעייתם של ניצולי השואה שעלו לארץ מלוב ומתוניסיה, שאינם זכאים לתגמול כלשהו בגין היותם נכי רדיפות הנאצים.

כך שיייתכן שבנתונים אלו כלולים אנשים שלא עלו מהמדינות הרלוונטיות;
- ייתכן שבין מקבלי קצבת השאיירים יש אנשים שלא הגיעו לגיל זיקנה (וממילא סביר להניח שיישום הצעת החוק לא יחול עליהם), והם מקבלים את הקצבה בגין קרוב משפחתם.

עלות התגמולים<sup>10</sup>

סכום התגמולים הניתן מתוקף חוק נכי רדיפות הנאצים, התשי"ז-1957, משתנה בהתאם למצבו של הזכאי. החוק קובע שלוש רמות תגמולים (תגמול לנצרך, תגמול לנזקק ותגמול רגיל) על-פי מצבו הכלכלי של הזכאי. מנתוני הלשכה לשיקום נכים במשרד האוצר עולה כי כ-82.7% מהזכאים מקבלים תגמול רגיל; כ-12.2% מקבלים תגמול לנזקקים וכ-5.1% מקבלים תגמול לנצרכים.